nam: tunc ac: in factum ex edicto nau. cau. sta. et alie poterunt arbitraric dici. **C**onstat videre qd sit modus cōdemnandi in ac. arbitraris. **C**onodus est condēnare ad illud qd peccat p̄ morte: si illud non prestat cōdemnare ad intercessē fmi formaz; iuramenti in item delati vt in rei ven. et act. ad exhi. Idē in act. qd me. cā: iuder h̄z cōdemnare ad rē et contumacia ad quadru plūm vt. l. si cum excc. s. satis. ff. qd me. ca. **C**idem in act. d. do lo qd: si res non restituatur iuder h̄z cōdemnare in intercessē sedna formam iuramenti in item delati vt. l. arbitrio in prin. t. s. i. ff. de dolo. Et est etiam invenire quasdam arbitriarias vt in ea que proponitur pro eo qd certo loco dari promissuz est vel legatum in certo loco prestandum vel mutuo datum certo loco reddē dum: in istis fertur vna sola s̄nsa: si promisi tibi soluere. c. in ciuitate Mutine agis in ciuitate Boni. non h̄z iuder necesse fere duas sententias: sed h̄z querere quanti interest mea in ciuitate Mutine s̄nsa solutum. **C**idem in actio. et testo et certi cōdic. de mutuo et istud non reperitur cōiter in oībus arbitriis: sed in istis solum. **T**ertio solet alio mode formari condemnatio ut officium non versetur circa quātitatem cōdemnationis: sed in qualitate vt in ac. noxali: verbi gratia seruus meus dedit damnum: non habet iuder estimare quātitatem condemnationis sed qualitatem dāni vtrum deliquerit me ignorante vel me sciente et prohibere volente vel subente. Si ignorante h̄z me noraliter cōdemnare: si sciente insolidū vt. l. i. t. l. in delictis in prin. t. s. si detracta. ff. de noxa. **E**rgo tres sunt modi condemnationi vnuis in intercessē si res non prestat. **C**Allius in ea que ponitur pro eo qd certo loco prestandum. **T**ertius in acto. noxali vbi iuder existimet qualitatem condemnationis et non quātitatem. **Dy.**

Si quis agens. **s.** iste cum duobus. **s.** vſq; ad. **s.** Sunt preterea. Intēdit principaliter tractare et determinare de tribus. **C**lismo enim tractat et determinat quando aliquis petat plusq; sibi debeat qualiter contra euz prouideat reo. **C**Secundo qualiter si actor petat minus qd sibi debeatur subuenia actori. **C**Ter tio si actor errando petat vnam rem pro alia vel propōat vna actionem pro alia qualiter sibi erant prouideatur. **C**lismo durat vſq; ad. **s.** i. minus. **C**Secunda vſq; ad. **s.** si quis aliud **C**Lertia vſq; ad. **s.** sunt preterea: et ideo vſq; ibi oīz qd legam⁹ bodie et dic lune oīz qd compleat totus titulus et tractatus. **O**r aduertatis. **C**lismo in prima positione cāus quid intēdit vſq; ad. **s.** sunt preterea. Si actor in libello plus petat qd sibi debeat iure veteri cadebat a tota cā: nisi in duobus casibus. s. quando deceptus erat: qd minor erat sui facilitate vel propter inuentum suum. **C**Secundo quando errabat in scō in quo quislibet etiam sciens erraret. **C**lonus autem petitur quattuor modis. s. re loco tempore et cā ante tempus completum. Re vt si debbentur alicui. t. et petit. rr. Tempore vt si debet alicui post annum: et petat quasi debitum pure ante tempus comple tum vel debet sub condicione: et petat quasi debitum pure. **C**Loco quando debet certo loco solui et actor petat in alio loco: debebat solui in ciuitate Boni. et actor in ciuitate Mediola ni vel alio loco in quo reus domicilium nō h̄z. **C**Lausa plus videoz petere quando debitum erat alternative et vnam rē pēto qd simpliciter debitā. **N**ā videoz reo auferre electōez que pēce dit ei legis potestate. **C**Preterea si stipulatus eram hominē in genere: et pēto hominem certum. **A**ufero reo electionem. **C**Preterea si stipulatus vinum in genere pēto vinum campanē: vel purpuram in genere: et pēto sirianam etiam si dete riorem rem pēto videoz plus petere qd in magnis forte expedie bat reo soluere rem magis pēciosam: oīa hec ex iure veteri bō die iure nouo per constōnem zenonis a Justiniano approbatam. Si pēto plus tempore duplicantur iducie et cōdemnor ad omne dānum quod reus patitur propter petitionem ante ipsas factam. Si pēto plus altero de tribus modis alijs condēnor: i triplum totius dāni quod reus patitur ratione iniuste petitionis. **C**Item si actor petat. t. cīi deberentur. rr. Non videretur alteram partem remittere. **N**el si petat partem cum deberetur totum: et ideo poterit alteram partem petere. **C**Itēz si pēto bō uem cum deberetur mihi homo. **N**ossum emendare libellū. **C**Si propono act. et testamento. cum deberez proponet act. et stipulatu possum corriger libellū: et hoc dicit vſq; ad. **s.** sunt preterea. **C**Ergo iste. **s.** determinat de tribus. Et primo t. et circa primū procedit hoc ordine: qd primo pōit regulaz secundo ponit duas except. a regula: tertio declarat verba que ponuntur in regula: quarto cobartat regulam. **C**lrima vſq;

ibi. Nisi minor: vbi ponuntur due exceptio. a regula vſq; ibi. **C**lonus autem vbi ponuntur regule declaratio vſq; ad ver. Sed bōe quidem. Ibi incipit quarta et ultima pars in qua ponuntur regule coartatio vſq; ad. **s.** i. minus. **C**Or si velleis non inteligeret non possit. **C**lausus ergo dīz poni in terminis vſq; ad. **s.** i. minus. **C**Donamus ego habebam aliquę debitorem qui tenebatur solum mibi ad. t. Formaui libellum meū: et peti ab eo. t. ex causa mutui est questio quā penam debebam pati quia petio plusq; mibi debeatur: et respōdetur qd iure veteri cadebat a causa mea propter iniustiam plus petēdi debebat: pdere tam cām hodie est aliud: qd habeo necesse restituere reo tripluz dāni qd passus est rōnc eius qd plus petebam. **C**modo habetis regulam et coartationem regule. **C**modo sequitur excep. a regula: illa sive ista fallebat in duobus casibus in minore qui sui facilete petebat plus: qd poterat cā cognita restitui in integ. et resti. cōcessa scrubatur illesus. **C**Preterea fallebat in alio causa in quoq; maiore petente plusq; sibi debeat p̄ errorem v̄rbi gratia. **C**Quidam paterfa. legauit. c. in testamento nihil in codicillis ademit. L. pēto. c. ignorans. l. adēpta in codicillis non debet pati pena. **C**Preterea ponamus legata erant mibi. c. ignorabam legata debere defalchari nesciebat: qd testator excessisset todram in legando: non debeo perdere causam. **C**modo sequitur declaratio: continetur in regula qd pētēdo aliquis cadit a causa. **C**modo declarat qualiter videatur plus petere. Et respondet qd plus petitur altero dō quattuor modis. s. re: loco: tempore: et causa: verbi gratia dicitur actor plus petere. Si stipulatus sum. t. et pēto. rr. stipulatus sum dinnidā istius domus et pēto totā domum. **C**Tempore stipulatus sum. t. dari a ticio in chalendis ianuarij et pēto quasi esset pēt stipulatus: qua ratione qui tardius soluit videt minus soluere: eadē ratione qui ante petti videtur plus petere. **C**Loco stipulatus sum qd dares Rome: pēto in ciuitate Boni. in qua domiciliuz babes: videoz petere plus: qd tua intererat poti⁹ soluere Rome ibi magis erat copia vini vel frumenti vel pecunie sub vſuris et non debeo simpliciter petere in ciuita. Boni. Sed debeo dice re pēto. t. que promisi in ciuit. Ro. et vt soluas in ciuit. Boni. vel Ro. in qua promisi. **C**ā videoz plus petere stipulatus sum a te stichum aut pāphyllum: pēto stichum tīc videoz plus petet cā: qd natura stipulationis alternative est ut sit in electione pro missoris vtrum soluere velit: pētēdo vnum precise aufero sibi p electionem comodum qd erat habiturus. **C**Preterea stipulatus sum a te hominem in genere pēto pāphyllum. Aufero tibi electionem. **C**Stipulor vnum pēto vinum cāpanum. **C**Stipulor purpuram pēto sirianam purpuraz: videoz plus petere cā. Quia aufero tibi electionē quā habebas de natura et tractus alternative concepti. **C**Preterea dato qd pēto vñiorē quā habebas de natura contractus. Pēto pāphyllum qd v̄z forte. t. sol. imperialnum: nibilominus videoz pētēpete. **C**ā: qd forte facilius est tibi soluere preciosum. **C**Sequitur coartatio regule: verum est qd perdebam cām oīm. Sed hodie p Imperato rem zenonem et p Justinianum auctorem istius. **s.** duplicitē iducie. Si habebas dilationem anni babes dilationem biēnij. **C**Preterea restituitur reo oē dānum qd passus est ppter petitionem ante tempus. Sed si actor petat plus: et loco vel causa dōz condemnari ad triplum omnis dāni qd passus est reus rō ne iniuste petitionis. **C**Lausa cognita. Quia restitutions in integr. cōceduntur cuz cause cognitione: qd si aliquis allegat se minor: non sequitur qd sit lesum: si noī requiritur vtrūq; et qd pōbet se minorē et lesum: et alterum non sufficit vt. l. nā postea. **s.** si minor. ff. de iur. iu. t. l. omnes. ff. de in integ. resti. t. l. qd si minor. ff. de iur. s. non semper. ff. de mino. t. l. nō omnia. e. si. **C**ū infini: si. **C**Immenture. i. sui facilitate vel etiam aduersarij dole multo magis vt. l. i. ff. de mino. **C**In hac causa: quando plus petebat quam deberet. **C**Quisq; idest quilibet maior et quātuncq; ostantie. **C**Labi. i. errare. **C**Id qd legata dodrā tem etcedebat et qd tuncq; testōz legat vltra dodrantem bonorum. i. vltra nouē vñcias qd qlz hf ditas diuidit in. rii. vñcias tunc est locus defalcationis legatorū vt. l. i. i. primo et i. i. rīso. t. l. verbis legati. ff. ad. l. fal. t. s. ad. l. fal. in. pn. ti. **C**lonus aut pēt. s. allegat: tñ dēret esse versic. vſq; ad. **s.** i. minus hucusq; regla et exceptio regule dēm c. s. i. regla qd si actor petebat plus qd sibi debatur cadebat a tota cā dubitaret alijs quando diceret plus petere vt p hoc appearat dēat perdere cām. **C**Loco. ro me pure. i. nō hita mētōe loci. **C**Hūit. i. bisitus erat. **C**Id hūit. i. adhimere intendit nō tamē potest adhimere. **C**Allio quo alio poterit petere stipulor a quodā boni. qui domiciliuz b̄z: i

cum, bosi, dari mutine si quo loco possit petere dicit quidam qd
vbiq; actio si placuerit potest petere: et hoc probat p. l. si tue. s.
sed et circa. ss. de p. sti. pec. l. i. ss. de eo qd certo loco. et te iudi. l. c.
Tamen glo. dicunt et bene qd possit in petere in loco in quo do-
miniculum habet et in quo promissum est in aliis non: vt. l. heres
absente. s. vi. ss. de iu. et quod dicit in illis debet intelligi cujus de-
terminatio aliarum. l. qd vbiq; l. indeterminate et idistice
loquitur et alio loquuntur distincte reducenda est ad distincionem
et determinacionem alias. l. vt. l. quicquid. ss. de te. et nosari solle-
ti. l. de pretio. ss. de pu. l. ergo dicatur qd in quolibet loco potest
petere: intelligenda est ubi res dominiculum habet vel ubi est promissa
Arbitratus. i. dicit actori act. arbitri. non est proprium nomine sic
dicere haberi non scilicet si dies est si stipulorū aliquid tari in
certo loco act. ex stipulatu est arbitraria vel silegatur mibi cer-
to loco prestandum vel datur mutuum certo loco reddendum
actio ex testo et certi condicione de mutuo sunt arbitri. Cura
act. i. act. quam proponit non facta mentione loci in quo crat
facienda solutio. C Huic autem. Sequitur de quarto modo plus
petendi. C Tamen cam: notat hic utilitatem quae habuitur crat
reus stipulationis alternatiue conceptus. Nam huc est natura stipu-
lationis alternatiue: vt. l. iii. s. qui stichum. ss. de eo qd cer. lo-
co. et l. plerūq; s. vlti. ss. de iur. do. C Eripit. l. au. ferre vult.
Prodita est actio. Exponit glo. et bene. s. isto modo formata
et in iudicio proponenda et immediate declarat quoniam respondet
vos in l. quedam cauetur qd in debito alternatiuo est creditoris
non debitoris electio: et ideo ut ob. l. lucio. ss. de lc. ii. l. plane. s.
vi. ss. de lc. i. Et multa alia verba solent dici: quidam dixerunt
alium in legatis. aliud in stipulationibus. Ista responsio non
vz aliquid: qd in legatis. l. dicit aliquando quod est electio here-
dis: vt. l. si ita relictum. s. vi. de le. ii. Unde ista est veritas in stipu-
lationibus alternatiue conceptis est similis electio promissio
ris non stipulatoris: et ita loquitur. l. plerūq; s. vi. ss. de iur. do. l.
iii. s. qui stichum. ss. de eo qd cer. loco. Sed ut in legatis distin-
guunt aliter. Aut verba dirigunt ad legatarii m. Aut ad be-
redem. Aut non appet ad quem dirigantur sed simpliciter prola-
ta fuerunt. C Primo cum dixit testator volo qd legatarii ha-
beat vel vendicet sibi. c. lib. vel digestum mecum: per ista verba
ut testator dare electio legatario: et ita loquitur. l. plane. s. vlti.
ss. de lc. i. C Secundo casu dicit testator volo qd heres det. c. ut
ss. incum Mar. meo amico: ut testor per ista verba dare electio-
nem heredi: et iste est casus in l. si ita relictum. s. vlti. ss. de leg.
ii. C Tertio cum qd dicit testator lego semper. c. vel. ss. In du-
bio semper est electio legatarii in legatis alternatiue relictis: et
iste est casus in prealle. l. lucio. ss. de le. ii. C Preterea possunt alii
quis opponere qd in debito in genere est electio creditoris non debi-
toris: et id ut obstat qd cauetur in l. qd si testator legat alicui
hominem in genero: et dubitat cuius sit electio virum heredis
vel legatarii: legislator immediate responderet et dicit qd in electio
eius est in cuius electio quam actionem proponat. C Modo
procedo ad argu. sed in electione legatarii est quas act. proponat
ergo. et. vt. l. si seruus legatus. s. cum homo. ss. de lc. i. et. s. d. le.
s. si generalis. C Si vos habetis dicere eodem modo quo. s. i
stipulationibus conceptis in genere simpliciter est electio promissio
ris: nisi appareat actuum qd sit electio stipulatoris. Sed in lega-
tis distinguunt aliter. C Aut aliquae res in eodem genere repe-
riuntur in primis legatis: aut non. C Primo cum legat bo-
ves in genero reperiatur habere boves vel hominem et reperiatur
habere boves vel equum: et reperiatur habere equos: hoc cum sim-
pler est electio legatarii non heredis: et ita loquitur. l. si seruus le-
gatus. s. cum hoc. ss. de le. i. et. l. ii. ss. de op. le. et. s. de le. s. si gene-
ralis cum infinitis casibus. C Secundo casu simpliciter verum est
qd est electio b. f. dis non legatarii: vt. l. iii. ss. de vi. tri. et oleo leg.
tamen heres det mediocrem rem in eo genere in quo testor
legavit: si vellet dare vilissimam non audiretur ita inuenietur
in l. legato generalis relictus. ss. de le. i. C Sed hoc quidem. Mo-
do sequitur regule cohærtatio. C Constat quoniam non habemus.
Sed mentionem eius qd debent inducie duplicari: et nibilomini
nus actor dicitur ad remittendam reo ad interessum. s. de ercep. s. tempo-
rales. C Si minus tractatur est. s. in. s. precedenti qualiter sub-
veniatur reo qd actorem plus potenter. C Utrum qd contin-
git aliquando e. s. qd actor petit minus qd sibi debeatur: ideo
qualiter ei subveniatur intendit hic tractare. C Intentione. i.
libello ab actori concepto. C Completus subaudiatis ita dicitur
glo. et bene. C Per errorem: vel ex certa scientia bene dicit qua-
dam glo. quedam verba mirabilia que vera sunt quantum ad
istum. s. non sunt vera abs sine periculo: et non ut prædicta

remittere alii: in quantum tam partem rei: rem credo
tis quod dicat de periculo quod obstat condemnari propter ea re
in antiquorum illud est: verisimiliter hoc declarat ista sequens. **C**In
codem iudicio, i. quandocumque ante sententiam sine noua pessone:
nihil est: et ideo dicitur exponi in codem iudicio, i. in eadem iudicij
forma: non tamen in eadem instantia: i. a debetis exponere si
vultis intelligere: et hoc declarabo vobis statim: quod in hoc dispu
tarunt gl. vel biga petri, l. cum possem petere, c. volo petere alia
l. potero: tamen non erit eadem instantia quod regis noua libelli obla
tio noua litis sit: et noua sententia. **C**modo ad declarandum quo
tudinum que dicunt glo. sunt satis utilia certe diciri: nullum est aliquid
bic, i. oia que dicunt glo. et aliquid ultra quod quidam tecum est valde
contra opini. glo. nisi ita tenaciter teneretur opini. **I**o. nam videtur
male dicere: quod diceret contra casum: tamen ego tenebo opini. **I**o.
Et respondebo ad illum tecum. quod melius potero quod to tuum quod dici
tur in glo. et in tecum. dividitur in tres partes prima est. Si peto a
te, l. scies te debet, c. an videor remittere alia, l. tecum, iste vicit et be
ne quod non: quomodo responderis ad quodam: l. que non facit una
mulcam: cuius per errorem tecum de regu. uir. **D**icendum tamen habet
similitudinem quod tum una musca: ubi scio aliquid me non debe
re solvo lex fingit in te velle donare: et ideo tenetur mihi repe
titio: et ita loquitur regula iuris. Sed in casu isto non est aliqua
solutio: vel traditio: sed sola abstinentia petende partis debiti.
Quare ratione illius abstinentie videor remittere partem aliam.
CPreterea tunc aliquis ubi non interueniret traditio: sed
verba videtur esse donatio: tu primitus sciens te ei non debere
ex causa donationis es obligatus ut, l. capitanus, ff. de operis libe
rita solet no, in, l. iij. h. circa, ff. de doli cx. **C**Quero substsinciunt
glo. substincere est facile ubi traditio sciens me non debere loquitur
regula iuris: ubi promitto sciens me non debere loquitur
l. capitanus: quod video et causa donat, obligatus. Et ratio est quod
promissio et solutio sunt paria ut, l. si patronus, h. i. ff. de do, et, l.
vlt. C. ad, l. fal. Qua ergo ratione solvendo et certa scia sciens me
non debere video et causa donationis promittit: Sed in ca
su istius, h. non interuenit solutio: nec traditio: nec aliquid quod i
ducatur traditionem: et ideo non est donatio. **C**Alterius quero
babeo debitorem: qui tenet mihi in, c. peto ab eo, l. possuum pete
re alia, l. sed an possuum in eadem instantia sine novo libello: no
nis dilationibus: noua litis contest, vel sit opus offerre tecum.
CQuidam fuerunt in quadam opini. quod possim in eodem iudicio
i. in eadem instantia: non incobando instantiam nouam et iudex
potest et debet condemnare: et hoc videtur, h. iste satis dicere.
CPreterea probatur per quoddam alium argu, quod ex quo notum
erat iudicii conscientia poterit in, c. condemnare quod iudex dicit et
conscientia iudicari certe, l. si in ruptione, h. ad off. ff. f. regum. Sed
in, h. si detracta non mutatur causa nec actio sed agendi quali
tas. Ad, h. officium ibi notum erat iudicari tantum iudicis alias non
potest ex conscientia iudicare ut no, in, l. illicitas, h. veritas, ff. d
offi. pre. et patet in, l. seruus, ff. de bo. poss. **C**Quare non possim
petere in eadem instantia. Allegat, **I**o. quod non potest videri in
iudicium tecum. Sed contingit quod peto aliam partem lif. contest, et
go tecum. Ista allegat, **I**o. quomodo dicitur intelligi. i. quod cepit esse debi
tum post lif. contesta, et tunc non potest videri tecum. Sed hoc erat
debitum ante lif. contesta. **C**Preterea dicit, **I**o. iure veteri non
erat licitum mutare libellum usque ad sententiam: sed soluus usque
ad lif. contesta, et hoc vult dicere lex illa edita actio. C. de edicto, ita
actio tecum, et usque ad lif. contesta. **C**Preterea iure novo non solu
non licet lif. contest, sed nec etiam post libellum oblatum ut in aut
de litio, h. oem et in aut. qui semel. C. quomodo et quando in, ergo
non est verum quod dicit, **I**o. et alio quod possit mutari actio post libel
lum oblatum contra opini. **I**o. tamen eius opini. teneatis. Obicit
et vos conscientias: si scietis respondere: et si non: non curio mul
tum. Dicitur in quadam, l. quia habuimus iam pauci dies sunt:
habebamus quoddam debitorem: qui tenebat mihi ad sex, c. que per